MARTYΡΙΟΝ

ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΜΑΡΤΥΡΟΣ ΠΟΛΥΕΥΚΤΟΥ

CERTAMEN

SANCTI MARTYRIS POLYEUCTI ⁽¹⁾.

(Anno 230.)

[Græce nunc primum editur ex cod. ms. Parisiensi n. 1467, sæculi XIV. Latine dedit Surius ad diem
9 Januarii, EDIT PATR.]

Α' Εἴπερ τις ἄλλη, καὶ καλλίστη τῶν διηγήσεων, ἂ καὶ ἡ τοῦ θαυμαστοῦ μάρτυρος Πολυεύκτου ἔχει γὰρ μετὰ τῆς ὠφελείας κομιδὴ καὶ τὸ χάριεν, καὶ τούτου τὴν καίραν αὐτὴν ἀφευδῆ μάρτυρα δύναται παρέχειν. Αἰγέτο γοῦν καὶ εἰς μέσον ἡμῶν προτιθέτω τοῖς φιλοθεοῖς ἀπροκαταῖ, καὶ ἡμῶν ὅση δύναμις τὰ παρ' ἐκείτων εἰσφερόντων, ἀνέτους τε διδόντων τῶ λόγῳ τὰς ἀκοάς, καὶ πρόθυμον ὄλωσ καὶ ἀνεπηγεμένην δίδουσαν παρεχόντων πρὸς τὴν διήγησιν.

Β'. Κατὰ τοὺς Δεκίου καὶ Οὐαλεριανοῦ χρόνους τῶν βασιλέων, ἦν τις Νείαρχος καὶ Πολύευκτος, στρατιώται μὲν τὸ ἐπιτήδευμα, οὕτω δὲ φίλα πρὸς ἀλλήλους συνδέδεμένοι, ὡς πολλῶ πλέον αἵματος τε καὶ συγγενείας, ἐκ τῆς κατὰ πόθον ἀκριβοῦς ὁμοιοῦς συνηρμόσθαι αὐτῶν τὰς ψυχὰς, ἐκάτερόν τε ἐν ἐκείνου σώματι ζῆν ὄλωσ ἢ καὶ ἀναπνεῖν οἴεσθαι. Ἦν δὲ ὁ μὲν Νείαρχος Χριστιανός, καὶ πιστός, καὶ παρ' τῶν εὐσεβείων ἀκριβής· Πολύευκτος δὲ ὁ καλὸς τὴν μὲν ὀρθοκαίαν Ἑλληνα, καὶ οὕτω τῶ φέγγει τῆς ἀληθείας περιλαμφοίς, νοῦν δὲ τὸν ἀκριβῆ Χριστιανὸν ἀποσώζων, καὶ ἀρετῆ πάτη κομῶν, καὶ ἡμῶν μὲν κατακαρπος ὢν, τὸ δὲ ἐν οἴκῳ Θεοῦ εἶναι τοῦτο μόνον ἐπιλειπόμενος. Ἐπεὶ δὲ Δέκιος ἐκεῖνος καὶ Οὐαλεριανὸς οὐ καλῶς τῆ βασιλείᾳ χρυσάμενοι, οὐδὲ τὸν δεδωκότο ταύτην ἐπιγνώσκει καὶ λατρεύσκει ἡλιθίσαντες, ἀλλὰ κατ' αὐτοῦ μᾶλλον χεῖρα θεομάχον ἐκάραντες, καὶ οὐκ αὐτοὶ μόνον ἀρνούμενοι, ἀλλὰ καὶ πᾶν τὸ ὑπήκοον ἐγγράφοις ἐπιτάγμασιν εἰς τοῦτο προσκαλοῦντες, καὶ πᾶσι τρόποις τῆς θρησκείας, ἀπειροῦντες ἦσαν, Θεοῦ τε, οἳ μοι, φοβέουσι καὶ ματαίους εἰς τὴν τοῦ ἀληθινοῦ Θεοῦ χάριαν ἐγκαθιστάντες, καὶ εἰδὲν ἐνεῖνους μᾶλλον καὶ προσκυνεῖν ἀναγκάζοντες, εἰ καὶ λίθων ὄντως καὶ ἑσθῶν ἀναισθητοτέρους.

Γ'. Ἐπεὶ δὲ ταῦτα οὕτως εἶχε, καὶ κατὰ πόδας αὐτὸν τιμωρίαι καὶ ἀμοιβαί, τοῖς μὲν παιδομένοις

I. Si est ulla alia pulcherrima narratio, pulcherrima quoque est narratio admirabilis martyris Polyucti. Nam cum utilitate, magna quoque est conjuncta jucunditas. Hujus autem rei potest ea non falsam testem adducere experientiam. Dicatur ergo, et a nobis in medium proferatur piis Deique amantibus auditoribus, vobis quoque pro viribus, quæ vestra sunt afferentibus, aures orationi attentas exhibentibus, promptumque et alacrem animum præbentibus narrationi.

II. Tempore imperatorum Decii et Valeriani, erat quidam Nearchus et Polyuectus, studio quidem milites, amicitia autem ita inter se devincti, ut longe magis, quam si inter eos intercessisset sanguinis et cognationis necessitudo, summo sui invicem desiderio et insigni concordia ac consensione conjuncti essent eorum animi, et uterque in alterius corpore se putaret vivere et spirare. Erat autem Nearchus quidem Christianus et fidelis, pietateque ac vera religione perfectus. Egregius autem Polyuectus, gentilis quidem religione, et veritatis luce nondum illuminatus, alioqui se Christianum accurate conservans, et omni virtute exornans: et erat quidem olea frugifera, hoc autem solum ei deerat quod nondum erat in domo Dei. Quoniam autem Decius ille et Valerianus non recte utebantur imperio, nec eum, qui illud eis dederat, agnoscere et colere volebant, imo vero manum impiam, et cum Deo pugnantem, in ipsum erexerant: et non solum eum negabant, sed omnes quoque subjectos scriptis edictis incitabant, et omnibus modis arcebat a Dei cognitione: et deos, proh dolor! falsos et vanos, in veri Dei locum constituebant, et illos colere et adorare cogebant, qui minus habent sensus, quam lapides et statuae.

III. Quoniam ergo hæc ita habebant, et proposita erant supplicia et præmia: iis quidem qui parebant,

(1) Ejus festum martyrol. Rom., Bedæ, Usuardus et alii 13 Febr. habent: quod forte translationis ejus festum est: constat enim ex actis, eum 10 die

Jan. martyrium consummasse. Græci ejus natalem hac die celebrant.

honores, dona et pecuniæ; iis autem, qui non parebant, minæ, pœnæ et ultimum malum mors: amico timuit Nearchus, et putavit hoc esse tempus quod effecturum esset, ut dissensio in religione, eorum quoque dissolveret amicitiam. Hæc eum in animo haberet, et apud se versaret, aperte ostendebat se cruciari animo, magnisque agitari fluctibus, et occulte deslere amicum. Præstantissimus autem Polyuctus cum videret sic se habere amicum, pun-gique aculeis doloris, et qui verbis explicari nequeunt, gemitibus conari levare magnam animi ægritudinem, et vestigia lacrymarum indicare oculis, amice ad eum accedens, interrogat, et causam quærit discere, cur ita se habeat. Nam ipse quoque nihilominus dolebat, cum eum videret sic affectum, qui erat ejusdem cum eo animi. Ille autem volebat quidem dicere, et significabat se nihil posse celare amicum: esse autem aliquam causam, propter quam etiam si velit dicere, necesse habeat tacere, et amici consolationem hac in re minime consequi. Cum autem valde divinus urgeret Polyuctus, et postularet ut ei secretum aperiret et ei exprobraret contemptum amicitiae, et mutatam affectionem, Nunquid, dicens, aliquid offendimus? Quanam in re tibi molesti fuimus? Quænam res tam dira et tam atrox facta est, ut Polyuctum tuum a venia arceas?

IV. Hæc cum diceret, et animo angeretur, non ferens Nearchus, oculos suffusus lacrymis, et profundo suspirio internam cordis flammam significans: Cum, inquit, o amicissime, nostræ consensionis et dilectionis apud me cogito separationem, necesse quoque habeo animum abrumpere. Hæc postquam ille audit, corde gravissime percussus: Quomodo hæc, inquit, Nearchè, quomodo, et cur hæc verba dicis præter spem? et undenam hæc erit nobis separatio, quam statuimus ne mortem quidem posse nobis facere? Hoc est, inquit, o amicissime, quod me propemodum suffocat, et ipsum comprimit spiritum et animam, quoniam hæc, quam dixi, separatio est nobis humana morte validior et gravior. Cum autem nondum, quid sibi vellet oratio, intellexeret Polyuctus, statim surgens, et amicum complexus, et ei ita ut eum tenebat, ardentissime circumfusus: Sed dic, inquit, mihi, o Nearchè, dic aperte, et explica quemadmodum hæc sit futura separatio. Non enim fero amplius hoc minime amicum silentium. Sin minus, videbis jam tuum Polyuctum in terra jacentem mortuum et examinem. Atque videbatur quidem Nearchus velle dicere, sed victus ab animi perturbatione vinciam habebat linguam: et solum mœstus ac conturbatus, amicum fixis aspiciebat oculis, et immoderatum significabat dolorem. Postquam autem videt Polyuctum mœrore confectum, abjecisse animum, et humi procidere, et esse jam a dolore omnino superatum, cogitur in hanc vocem erumpere: O amantissime, inquit, Polyucte, hoc edictum imperatoris nobis separationem afferet et disjunctionem. Postquam autem hanc vocem sapientis-